

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

UNIDADE MONETÀRIA(1)

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		605.534,56	597.201,86
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		393,68	787,24
Investimentos financeiros		116,54	44,27
Fund./benem./patroc./doadores/assoc./membros		0,00	0,00
Créditos e outros ativos não correntes		0,00	0,00
		606.044,78	598.033,37
Ativo Corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		27.193,36	25.636,40
Estado e outros entes públicos		2.027,25	5.079,49
Fund./benem./patroc./doadores/assoc./membros		0,00	0,00
Outros créditos a receber		8.093,25	13.263,70
Diferimentos		6.000,00	12.500,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		131.556,79	81.225,50
		174.870,65	137.705,09
Total do ativo		780.915,43	735.738,46
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		151.082,61	133.607,98
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / outras variações no capital próprio		286.700,96	284.215,74
Resultado líquido do período		64.029,32	17.474,63
Total dos fundos patrimoniais		501.812,89	435.298,35
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		191.399,14	206.634,50
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		191.399,14	206.634,50
Passivo corrente			
Fornecedores		11.106,31	14.362,56
Estado e outros entes públicos		8.473,10	9.853,32
Fund./benem./patroc./doadores/assoc./membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		6.092,56	7.547,82
Outros contas a pagar		62.031,43	62.041,91
Outros passivos correntes		0,00	0,00
		87.703,40	93.805,61
Total do passivo		279.102,54	300.440,11
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		780.915,43	735.738,46

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

A Direcção

O Contabilista Certificado

Francisco de Morais Silva

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo reduzido)

UNIDADE MONETÁRIA(1)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		200.051,62	181.159,60
Subsídios, doações e legados à exploração		274.670,50	267.531,09
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-2.770,20	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-125.559,71	-136.322,07
Gastos com o pessoal		-259.316,54	-271.452,91
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		16.482,33	12.072,10
Outros gastos		0,00	-1.765,49
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		103.558,00	51.222,32
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-33.043,10	-22.622,07
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		70.514,90	28.600,25
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-6.485,58	-11.125,62
Resultado antes de impostos		64.029,32	17.474,63
Impostos sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		64.029,32	17.474,63

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

A Administração

O Contabilista Certificado


